
 
 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 
 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

            

n. 53/C/2023 
 
 
OGGETTO: FONDO SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE 2021 LEGGE 431/98 E S.M.I. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

In data 21 Settembre 2023 nel proprio ufficio 

 
 

 
Addotta la seguente determinazione 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 in data 14.28.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile del servizio 

finanziario del Comune di Frugarolo; 

 

VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 05 in data 14.04.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023-2025; 

 

VISTI:  

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 

-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 

il vigente Regolamento di Contabilità del Comune  

-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

-il Regolamento di funzionamento degli uffici;  
-La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 
 



 
PREMESSO CHE con la Legge 9 dicembre 1998, n. 431, recante “Disciplina delle locazioni e del rilascio 
degli immobili ad uso abitativo”, ed in particolare l’art.11, veniva istituito il Fondo Nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla legge finanziaria; 
In relazione all’oggetto, si comunica che il Comune di Alessandria con l’atto di liquidazione n. 1052 del 
14/07/2022 ha provveduto a trasferire ai Comuni dell’Ambito 1 gli importi annualità 2021 da liquidare ai 
propri beneficiari 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale Piemonte n. 18-3776 del 10 settembre 2021 concernente criteri 
di ripartizione delle risorse tra i Comuni capofila e requisiti minimi dei conduttori per beneficiare dei 
contributi del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 2021; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Alessandria è comune capofila dell’ambito territoriale n.1 a cui il comune 
di Frugarolo appartiene, così come individuato dai provvedimenti regionali. 
 
EVIDENZIATO CHE in data 20.09.2023 prot. n.4336 il Comune di Alessandria ha comunicato che con 
atto di liquidazione n. 1142 del 19/07/2023 ha provveduto a trasferire al Comune di Frugarolo l’importo del 
contributo al Fondo sostegno alla locazione per l’annualità 2022 di € 5.102,83 da liquidare ai seguenti  
beneficiari:  
ZECCHIN Luciana    €uro  1.199,28 
CANTEA Maria    €uro  1.273,79 
S.ra NEBBI Cristina    €uro     694,07 
Sig.ra MARZOLA Donatella   €uro  1.273,79 
Sra DRIGO Lorella    €uro     661,90 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
DI ACCERTARE in entrata: 
- l’importo di € 4.440,93 al titolo 2 “Trasferimenti correnti” Tipologia 101 Categoria 2  
-l’importo di €uro 661,90 al capitolo 9005 codice di bilancio 9.200.01 del Bilancio di previsione  2023-2025 
annualità 2023; 
 
DI IMPEGNARE e liquidare l’importo di 5.102,83 in favore dei richiedenti il contributo di cui alla narrativa; 
 
DI  IMPUTARE: 
la somma di €uro 4.440,93 al capitolo 1455 cod. bil 12.06-01.04, 
la somma di €uro 661,90 al capitolo 9005 cod bil. 99.01.700  del Bilancio di Previsione 2023-2025, 
annualità 2023; 
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  Dott. Egidio ROBBIANO 
 
 
  



 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si rilascia, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. parere favorevole 
di regolarità contabile. 
 
Frugarolo,  21/09/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     ROBBIANO dott. Egidio 

 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura 
finanziaria della spesa 
 
Frugarolo, 21/09/23 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO dott. Egidio 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 28.09.2023 AL 14.10.2023 

 

Frugarolo, li 28.09.2023 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


